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FTAL ATŲ POVEIKIS ANTROSIOS KARTOS ŽIURKIŲ 
PATELIŲ VAISINGUMUI IR EMBRIONŲ R AIDAI 

Darbo autorės. Evita SĖRIKOVAITĖ, III kursas, Justina ALČAUSKAITĖ, III kursas.

Darbo vadovės. Prof. dr. Violeta ŽALGEVIČIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų 
institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra, Edita PAULIKAITĖ, 
GMC Biomokslų institutas.

Darbo tikslas. Nustatyti ftalatų poveikį antros (F1) žiurkių kartos patelių vai-
singumui, embrionų kūno parametrams (svoriui, ilgiui) ir embrionų išorinių ir vidaus 
organų raidos pakitimams.

Darbo metodika. 24 Wistar klono antros kartos (F1) žiurkių patelės buvo su-
skirstytos į 6 grupes: 

K – kontrolė, gavo maistą be ftalatų, DEHP_200 – 200 μg/kg di(2–etilheksil) ftalato 
(DEHP) su maistu, DEHP_1000 – 1000 μg/kg DEHP su maistu, DBP_100 – 100 μg/kg 
dibutilftalato (DBP) su maistu, DBP_500 – 500 μg/kg DBP su maistu, DEHP_DBP – 200 
μg/kg DEHP ir 100 μg/kg DBP mišinio su maistu. 

F1 kartos žiurkių patelės kasdien gavo maistą su/be ftalatais/–ų. Praėjus dvejiems 
mėnesiams jos poruotos ir 21–ąją nėštumo parą eutanazuotos. Įvertinta embrionų 
būklė: embrionų rezorbcijos, kūno parametrai (svoris ir ilgis). Dalis embrionų (139) 
buvo fiksuoti Bueno tirpalu išorinėms ir vidinėms ydoms vertinti. Vidinių organų tyri-
mui embrionai buvo pjaustyti pagal Wilson J.G., Svendsen P, Hau J. schemą. Aptiktos 
organų patologijos vertintos apžiūrint stereoskopiniu mikroskopu (Nikon SMZ800N) ir 
lyginamos su Janson M.Hansen, Louise M. Winn Developmental Toxicology vadovėlyje 
pateiktais kontroliniais embrionų organais. Rezultatų analizei naudoti Student‘s t–test 
ir Wilcoxon statistiniai metodai.

Rezultatai. DEHP ir DBP neturėjo reikšmingo poveikio antros kartos žiurkių 
embrionų ilgiui ir svoriui. Nenustatytas aiškus DEHP ir DBP poveikis žiurkių patelių 
vaisingumui. DBP_100, DEHP_DBP, taip pat ir kontrolinėje grupėje nustatyti ankstyvųjų 
rezorbcijų atvejai. Tačiau ftalatai lėmė dažnesnes antros kartos embrionų sveikatos 
sutrikimus indikuojančias ydas. DEHP_200 grupėje 13 proc. embrionų buvo nustatyta 
išorės ar vidaus ydos, DEHP_1000 grupėje – 16 proc., DBP_100 grupėje – 12 proc., 
DBP_500 grupėje – 10 proc., DEHP_DBP grupėje net 28 proc. embrionų turėjo išorės 
ar vidaus ydų (embrionų anasarka, smegenų išvarža, ryškūs kepenų pakitimai, stuburo 
iškrypimas). Tuo tarpu kontrolinėje grupėje embrionų ydų buvo nustatyta tik 6 proc. 
(kraujosruvos ant embriono kaklo ir veido).
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Išvados. 
1) Visos tirtos DBP (100μg/kg ir 500 μg/kg) ir DEHP (200 μg/kg ir 1000 μg/kg) kon-

centracijos bei jų mišinys neturi aiškios įtakos antrosios kartos žiurkių patelių 
vaisingumui. 

2) Dėl DBP (100μg/kg ir 500 μg/kg) ir DEHP (200 μg/kg ir 1000 μg/kg) bei jų mišinio 
antros kartos žiurkių embrionų svoris ir ilgis nekinta.

3) DBP(100μg/kg ir 500 μg/kg) ir DEHP 200 μg/kg ir 1000 μg/kg)bei jų mišinys veikia 
teratogeniškai ir sukelia sunkias embrionų išorės ir vidaus organų ydas.
Raktažodžiai. Dibutilftalatas; dietilheksilftalatas; žiurkių vaisingumas; rezorbcijos; 

embrionų svoris; embrionų ilgis; teratologiniai pakitimai.
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